Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Renato Lyra – Secretario

de Bem- Estar Animal e Sustentabilidade e ao Exmo. Sr. Vital Florencio – Secretario de

Serviços Públicos: para que se proceda:

Solicita a troca das lâmpadas de todos os postes e a capinação do mato no

corredor/passarela na Via Parque, no bairro Vila Kennedy.

     JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo melhorar a iluminação pública e garantir

a segurança dos pedestres que utilizam diariamente o referido trecho. O local encontra-se

sem iluminação e mato alto, o que tem gerado insegurança, risco de acidentes e sensação

de abandono por parte da comunidade.

A manutenção da área é fundamental para assegurar melhores condições de

mobilidade, visibilidade e bem-estar da população que transita pela Via Parque,

especialmente no período noturno.

Coloco-me à disposição para dialogar sobre o tema e reforçar a importância desse

convênio para Caruaru. De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa

em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 31 de Outubro de 2025.

AUTOR

		2025-10-31T09:00:27-0300
	Vereador Mano do Som